PAGE

TABELA DE PREÇO
DO
TERMINAL PESQUEIRO DE LAGUNA - TPL (SC)

Conforme estabelecido na Ata de Diretoria n.º xx. 2020, de XX de Outubro de 2020, esta tabela de preços entra em vigor a partir de 15/10/2020.

                                         Vigência: 15 de outubro de 2020

TABELA – UTILIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA PORTUÁRIA

PREÇOS DEVIDOS PELOS REQUISITANTES E/OU ARRENDATÁRIOS
	ITEM

	   VALOR

      (R$)

	1.
	PREÇOS DEVIDOS PELOS REQUISITANTES

	1.1.
	Por tonelada de pescado descarregado....................................................................
	    119,00

	1.2.
	Taxa única por movimentação inferior a 8 (oito) toneladas.........................................
	    952,00

	1.3.
	Fornecimento de água, através de canalização, para lavagem de pescados...............
	    13,90

	1.4.
	Fornecimento de energia elétrica nas embarcações no cais, por dia ou fração...........
	    25,00

	1.5.
	Por metro linear de cais ocupado por embarcação e por período de 24 horas ou fração
	    2,70

	2.
	DIVERSOS

	2.1
	Pelo serviço de recolhimento de produtos inservíveis deixados no cais, durante o período de atracação da embarcação.........................................................................
	                200,00

	2.2
	Pela permanência de até 30 (trinta) dias ou fração de mercadoria depositada em área não arrendada da Administração do Terminal.....................................................
	                        600,00

       2.3     Pelo serviço de higienização nos salões de descarga do pescado..............................            500,00
NORMA DE APLICAÇÃO

A.   ABRANGÊNCIA
Os preços desta Tabela remuneram, além das obrigações da Administração do Terminal Pesqueiro de Laguna, a utilização das infraestruturas de acesso aquaviário, de acostagem e da faixa de cais, por ela mantidas, e que os requisitantes encontram para acesso e execução de suas operações no Terminal, abrangendo:

-
profundidades adequadas às embarcações no canal de acesso, nas bacias de evolução e junto às instalações de acostagem;

-
balizamento do canal de acesso, desde a entrada da barra, até as instalações de acostagem;

-
cais que permita a execução segura da movimentação de carga/descargas e de tripulantes;

-
instalações, redes e sistemas, localizados na faixa de cais, para iluminação, água, esgoto, energia elétrica, telecomunicações, combate a incêndio, proteção ambiental, segurança do trabalho, sanitários e estacionamento, bem como vigilância dessas dependências portuárias.
OBSERVAÇÕES
a) Considera-se que o período de atracação começa com a acostagem da embarcação e vence após completadas 24 (vinte e quatro) horas; a embarcação será considerada acostada ao cais ou a outra embarcação a partir do momento em que o primeiro cabo for passado ao cais ou à outra embarcação; e desacostada, no instante em que for largado o último cabo;
b) Aplicam-se, também, às embarcações que, autorizadas pela Administração do Terminal, operem a contrabordo de outras atracadas ao cais;
c) Os preços de descarga aplicam-se ao peso bruto das mercadorias e remuneram os serviços realizados em qualquer horário.
d) A taxa do item 1.4 remunera os serviços prestados pela Administração do Terminal e do preço praticado pela concessionária do serviço público de energia elétrica local, aplicada na data do fornecimento até o desligamento da energia nas embarcações.

e) Administração do Terminal não assume qualquer responsabilidade sobre a fidelidade dos dados que fornece com base em documentos emitidos por terceiros.
f) A prestação de serviço não previsto nesta Tabela será cobrada pela Administração do Terminal com   base nos custos verificados.
g) O preço dos itens 2.1 e 2.2 remunera o uso de instalações da Administração do Porto, devendo ser formalizado o pedido pelo usuário que somente será aceito pela Administração do Terminal se houver disponibilidade de área. Não está incluído pessoal que, se necessário, será de responsabilidade do requisitante.
________________________________________________________________________________________________________

1
Av. Getúlio Vargas, 728, Magalhães - Fone/Fax 0-xx-48 3644-0183   -  CEP: 88.790-000   -  Laguna (SC)